



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月31日

上場会社名 明治電機工業株式会社
コード番号 3388 URL <https://www.meijidenki.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉脇 弘基
問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 渥美 芳英
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 052-451-7661

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	15,768	15.4	329	359.4	515	153.7	364	151.2
2023年3月期第1四半期	13,658	10.9	71	77.7	203	50.1	144	48.4

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 761百万円 (273.4%) 2023年3月期第1四半期 203百万円 (64.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	28.77	
2023年3月期第1四半期	11.46	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	48,462	29,767	60.9
2023年3月期	51,351	29,411	56.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 29,517百万円 2023年3月期 29,180百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		20.00		32.00	52.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		20.00		33.00	53.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	35,600	16.6	1,140	94.3	1,250	54.7	860	49.8	67.98
通期	76,000	7.1	2,960	8.6	3,180	4.2	2,200	0.4	173.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	12,717,120 株	2023年3月期	12,717,120 株
2024年3月期1Q	65,771 株	2023年3月期	65,771 株
2024年3月期1Q	12,651,349 株	2023年3月期1Q	12,651,349 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類指定感染症へと移行されたこととともない、インバウンド需要や国内旅行の個人消費を中心に、社会経済活動の正常化に向けた動きが強まり、景気は緩やかに回復しました。世界経済におきましては、ウクライナ紛争の長期化やエネルギー価格高騰によるインフレの高止まり、各国の金融引き締めによる景気の鈍化が継続しており、依然として先行き不透明な状況にあります。

当社グループの主要ユーザーである自動車関連企業におきましては、半導体不足が緩和の方向に向かい、自動車生産台数は回復傾向を強め、次世代モビリティ開発に向けての投資を活発に行う計画もあり、好調に推移しました。電気・電子・半導体関連企業におきましては、スマートフォン販売の不振を背景に需要が伸び悩んでいる一方で、電気自動車や自動運転の普及にともなう車載電装品への投資は堅調に推移しました。工作機械・産業機械関連企業におきましては、米欧の利上げや中国の景気減速を受けた調整局面が続いているものの、社会構造の変化を捉えた自動化・省人化や脱炭素関連、先端技術関連等の設備需要は底堅く、生産動向は堅調に推移しました。

こうした中、当社グループにおきましては、「“新たな価値創造”と“自ら考え考動する”」を基本方針とした第10次中期経営計画（2021年度～2023年度）に基づき、自動車ビジネス強化に向けた体制整備、ものづくりにおけるカーボンニュートラルへの貢献、エンジニアリング事業の競争力強化などの主要施策に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は15,768百万円（前年同四半期比15.4%増）、営業利益は329百万円（前年同四半期比359.4%増）、経常利益は515百万円（前年同四半期比153.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は364百万円（前年同四半期比151.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,888百万円減少し、48,462百万円となりました。主な要因は、流動資産が3,428百万円減少したことによるものであります。

流動資産は、棚卸資産が696百万円増加したものの、営業債権が3,526百万円減少したことを主因に、前連結会計年度末に比べて3,428百万円減少し、39,611百万円となりました。

流動負債は、短期借入金が402百万円増加したものの、営業債務が3,221百万円減少したこと、賞与引当金が295百万円減少したこと及び未払法人税等が379百万円減少したことを主因に、前連結会計年度末に比べて3,366百万円減少し、18,058百万円となりました。

純資産額は、29,767百万円となり、自己資本比率は60.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月15日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,875,795	4,689,592
受取手形及び売掛金	19,927,577	14,082,149
電子記録債権	9,823,015	12,142,218
商品及び製品	6,448,144	7,124,780
仕掛品	1,025,611	1,051,163
原材料及び貯蔵品	63,494	58,269
その他	940,062	521,196
貸倒引当金	△63,530	△57,728
流動資産合計	43,040,171	39,611,641
固定資産		
有形固定資産	4,168,923	4,133,443
無形固定資産	590,600	676,699
投資その他の資産	3,551,464	4,040,954
固定資産合計	8,310,989	8,851,097
資産合計	51,351,160	48,462,738
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,302,900	6,302,750
電子記録債務	5,911,011	6,689,566
短期借入金	2,496,297	2,898,374
未払法人税等	557,559	177,570
賞与引当金	559,466	263,965
役員賞与引当金	4,300	21,132
その他	1,594,038	1,705,341
流動負債合計	21,425,575	18,058,701
固定負債		
役員退職慰労引当金	3,550	3,550
その他	510,566	632,539
固定負債合計	514,116	636,089
負債合計	21,939,691	18,694,790
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,624,866	1,624,866
資本剰余金	1,957,909	1,957,909
利益剰余金	23,801,342	23,760,521
自己株式	△32,756	△32,756
株主資本合計	27,351,362	27,310,541
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,469,730	1,797,514
為替換算調整勘定	256,588	305,559
退職給付に係る調整累計額	103,140	103,765
その他の包括利益累計額合計	1,829,459	2,206,839
非支配株主持分	230,647	250,566
純資産合計	29,411,469	29,767,947
負債純資産合計	51,351,160	48,462,738

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	13,658,804	15,768,583
売上原価	11,743,521	13,507,884
売上総利益	1,915,282	2,260,699
販売費及び一般管理費	1,843,523	1,931,052
営業利益	71,759	329,646
営業外収益		
受取利息	518	4,052
受取配当金	34,585	41,538
仕入割引	35,679	38,539
為替差益	64,462	95,838
その他	15,620	25,080
営業外収益合計	150,867	205,049
営業外費用		
支払利息	2,031	5,086
デリバティブ評価損	17,345	10,489
その他	—	3,520
営業外費用合計	19,377	19,096
経常利益	203,249	515,599
特別利益		
固定資産売却益	3,874	651
特別利益合計	3,874	651
特別損失		
固定資産除却損	30	0
特別損失合計	30	0
税金等調整前四半期純利益	207,093	516,250
法人税等	59,346	139,789
四半期純利益	147,746	376,461
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,814	12,438
親会社株主に帰属する四半期純利益	144,932	364,022

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	147,746	376,461
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△127,453	327,783
為替換算調整勘定	169,810	56,452
退職給付に係る調整額	13,770	625
その他の包括利益合計	56,127	384,860
四半期包括利益	203,874	761,321
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	185,852	741,402
非支配株主に係る四半期包括利益	18,022	19,919

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。